
دادســرای عمومــی و انقــاب مشــهد در پاســخ بــه 
اظهــارات حســینی پویا رئیــس کمیســیون حقوقی 
شورای شهر مشهد درباره دلیل غیبت امیر شها در 
جلسات علنی شورای شــهر که با عنوان »امیر شها 
با نامه دادستانی از حضور در شــورا منع شده است« 
در تاریخ 30بهمن ماه در همین صفحه منتشــر شد، 

جوابیه ای ارسال کرده است که در ادامه می آید: 
در خصــوص اظهــارات رئیــس محتــرم کمیســیون 
حقوقی شورای شــهر مشــهد در قالب خبر فوق ذکر 

چند نکته ضروری به نظر می رسد:
1 – استفاده از عبارت »خاطرم نیست« از ناحیه رئیس 
محترم کمیســیون حقوقی شــورا امری بعید است و 
می طلبد اظهارات یک فرد حقوقدان در رسانه های 
جمعی مستند به قانون باشد و احاله پاسخ به مرتکب 
فعل مجرمانــه، در مقــام رئیس کمیســیون حقوقی 

وجاهتی ندارد. 
2 – برخاف ادعای مشارالیه اقدام متهم یک »اتفاق« 
نیســت، بلکه »ارتکاب یک فعل مجرمانه« می باشد و 
معمولا اتفاق امری ســهوی و غیرعمدی است، لکن 
ارتکاب فعل مجرمانه یک عمل عمدی و هنجارشکنانه 

نیز می باشد که جامعه و قانون آن را نمی پذیرد. 
3 – همان گونه که می دانیم دستور قضایی موصوف 
برابر ماده 7 قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشاء، 
اختاس و کاهبرداری صادر شده و ارسال و استعام 
شــورا از وزارت کشــور در این زمینــه وجاهت قانونی 
نداشــته، وزارت کشــور حق مداخلــه در تصمیمات 

صادره قضایی را ندارد. 
4 – ذکر این جمله که مرتکــب فعل مجرمانه »معتقد 
اســت کــه کیفرخواســت دارای ایرادهای اساســی 
اســت« از لســان رئیس کمیســیون حقوقی شورا که 
خود مــدرس دانشــگاه نیز می باشــد، امــری مذموم 
اســت؛ چراکه هیچ متهم و مرتکبی نخواهد گفت که 
مســتوجب صدور کیفرخواســت و جلب به دادرسی 
اســت. رئیس کمیسیون حقوقی شــورا فردی عامی 
نیست که از رسانه جمعی و بدون بررسی دقیق اعام 
نماید، کیفرخواست صادره دارای ایرادهای اساسی 
اســت بلکه ایشــان باید از منظر حقوقی اظهار نماید 
تا جامعه و مخاطب را دچار تشــویش و تردید ننماید و 

موجب ایجاد التهاب در جامعه نشود. 
5 – بــه نظــر می رســد نامبــرده بــه ماهیــت موضوع 
کاما آگاه است، چرا که شخص مرتکب، در مراجعه 
خبرنگار محترم روزنامه خراسان و سوال از دلیل عدم 
حضورش در جلسات شورا، پاســخ گویی را به شورا و 
ســخنگوی آن احاله می نماید. در مراجعه به رئیس و 
سخنگوی شــورا، محتوای نامه محرمانه اعام شده 
اســت و متهم نیز در پاســخ خبرنگار اظهــار می دارد 
»اگر آقای حسینی پویا گفته اند، حتما درست است« 
پس اظهــارات رئیــس کمیســیون حقوقی شــورا در 
بی اطاعــی از محتوای نامه مقرون به واقع نیســت. 
وانگهی اگــر متن نامــه محرمانه اســت پــس ادعای 

مطروحه در خصوص فحوای نامه وجاهتی ندارد. 
6 – بدیهی است که مقام قضایی در اتخاذ تصمیمات 
قضایی مســتقل اســت و فصل الخطاب را قانون می 
داند، ارتکاب افعال مجرمانه رشــاء  و ارتشاء از جمله 
جرایم علیه امنیت و آسایش عمومی محسوب گردیده 
و از نظر قانــون گذار این فعــل مجرمانــه، صرف نظر 
از تضییع حقــوق عمومی، باعث برهــم زدن امنیت و 
آرامش و اعتماد  عمومی، می تواند موجبات بدبینی 
آحاد جامعه نســبت به دولتمردان و نظام اسامی را 

سبب گردد. 
7 – اخذ رشــوه یکی از اشکال فســاد اداری است که 
معمولا برای ابطال حق و احقاق باطل اســت. سابقه 
افراد در جامعه نباید باعث نادیده گرفتن تخطی آنان 

از قانون و مانع اجرای عدالت گردد و در احقاق حقوق 
عمومی، ناخشنودی خواص اهمیتی ندارد. 

8 – دستگاه قضایی هیچ گاه در مقابله با فساد اداری 
کوتاه نخواهــد آمد و اغمــاض در این زمینــه، جوازی 
نداشــته و چنین اظهاراتــی متأســفانه، اقناع ذهنی 
مردم و درک آنان نسبت به قضاوت صحیح را مخدوش 
می ســازد و ســبب بی اعتمادی می گردد و از سویی 
تمایات جناحی و سیاسی و اظهارنظرهای شخصی 

در تصمیمات قضایی جایگاهی ندارد. 
9 – امنیت سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و اخاقی 
جامعه در گرو امنیت قضایی آن جامعه است و این امر 
ضرورت همدلی نخبگان وخواص را در بی اثر کردن 
وسوســه های خناســان اجتنــاب ناپذیر می ســازد. 
بنابراین ایجاد التهاب، تشکیک و تردید در جامعه به 
صاح نظام نیست. امید است که این گونه اظهارنظر 
به قصد تشویش اذهان عمومی یا اعمال فشار صورت 
نپذیرفته باشد، چه آن که شناسایی گلوگاه های فساد 
و مبارزه با آن از وظایف این قوه است و تسامح در مبارزه 
با فساد یعنی همدســتی با فساد و مفســد. قطعا اگر 
دستگاه های اجرایی در مبارزه با فساد اداری، اقدام 
می نمودند امروز ضرورتی نداشت تا چند هزار پرونده 

مفاسد اقتصادی در قوه قضاییه تشکیل گردد. 
10 – تفســیر دلخــواه از اجــرای قانــون، جامعــه را 
دچار تشویش می نماید و ســوءنیت خاص فرد اظهار 
کننده و احــراز آن می تواند مشــمول مجــازات های 
قانــون باشــد. حتــی اظهارنظــر تلویحی و بــا هدف 
خاص، مشــمول ارتکاب عمل مجرمانه اســت. یکی 
از رســالت های عظیم مطبوعــات در نظام جمهوری 
اســامی و برابــر مــاده 2 قانــون مطبوعات، روشــن 
ســاختن افکار عمومــی، تاش برای نفــی مرزبندی 
های کاذب و تفرقه انگیز و قرار ندادن اقشار جامعه در 
مقابل یکدیگر است. برابر بند)د( ماده یک این قانون 
ترویج و گسترش فضایل اخاقی از دیگر رسالت های 
مطبوعات اســت، لذا درج و انتشار مطالبی که سبب 

تشدید رذایل اخاقی گردد، ممنوع است. 
11 – انتقــاد ســازنده بایــد بر پایــه قانون، اســتدلال 
و منطــق باشــد و تفکــر تخریبــی را دنبال ننمایــد. در 
خصــوص موضــوع مطروحه قانــون تشــدید مجازات 
مرتکبین ارتشــاء، اختاس و کاهبــرداری صراحت 
دارد. برخاف نظر رئیس محترم کمیسیون حقوقی 
شورای اسامی شــهر مشهد، در خصوص شــوراها و 
شــهرداری ها قانون کامــا صراحــت دارد. در قانون 
مذکور و مــاده 3 آن بــرای ارتکاب فعــل مجرمانه اخذ 
رشــوه، مجازات های ســنگین چون انفصال دایم و یا 
موقت، شــاق و حبس در نظر گرفته شــده اســت که 
نشانگر اهمیت ویژه برخورد با این مفسده است. ماده 
7 قانون مذکــور بیان مــی دارد در صورتی که مرتکب 
از مأمورین مذکــور در این قانون باشــد از تاریخ صدور 
کیفرخواست از شغل خود معلق خواهد شد و دادسرا 
مکلف است صدور کیفرخواست را به اداره یا سازمان 
ذی ربط اعــام دارد. این مــاده اطاق عــام مأمورین 
مذکور در این قانون را بیان می نماید و استثنایی در آن 
وجود ندارد، لذا ابهامی در دامنه مشمول آن نیست و 
کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی مذکور در مــاده 3 را 
شامل می گردد. در هر حال نگاه به تصمیمات قضایی 
که بــه موجــب قانون صــادر می گــردد نبایــد از منظر 
سیاست یا هر نیت و سوءنیتی باشــد کما این که مقام 
محترم قضایی عاوه بر اتهام مذکور، برابر ماده 2این 
قانون متهــم را مشــمول ارتکاب فعل مجرمانــه اقدام 
به تحصیل وجوه از طریق نامشــروع نیز دانسته است 
و اظهار داشــته که اقدام وی فاقد مشــروعیت قانونی 
است. وظیفه دستگاه قضایی اجرای عدالت کیفری در 
راستای اصاح جامعه با استفاده از ساح قانون است.
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خراســان رضوی دومین استان کشــور از لحاظ تعداد 
کاس های درس نیازمند تخریب و بازســازی اســت؛ 
طبق آخرین آمار وزارت آموزش و پــرورش که تا بهمن 
ماه 97 اعام شــده، استان خراســان رضوی با هفت 
هــزار و 80 کاس درس نیازمند تخریب و بازســازی، 
دومین اســتان کشــور در این زمینه اســت و این تعداد 
کاس به تخریب و بازســازی کامل نیاز دارد. موضوع 
بازســازی کاس هــای فرســوده مــدارس اســتان، از 
موضوعاتی است که روزنامه »خراسان رضوی« تاکنون 
بارها درباره آن به مطالبه گری پرداخته است. حالا آن 
طور که از آمــار وزارت آموزش و پــرورش برمی آید، در 
مجموع در کل کشــور 66 هــزار و 628 کاس درس 
به تخریب و بازســازی نیاز دارند کــه در این بین تهران 
با 8419 کاس و خراســان رضوی با 7080 کاس 
رتبه هــای اول این آمــار را دارند. اســتان های گیان 
با 5 هزار و 203 کاس درس، خوزســتان با 4 هزار و 
718 کاس، سیستان و بلوچستان با 4 هزار و 268 
و مازندران با 4 هزار و 211 کاس درس به ترتیب در 
رده های بعدی قرار می گیرند. وجــود بیش از 7 هزار 
کاس درس با پایه های سســت که به اذعان آموزش و 
پرورش نیازمند تخریب کامل و سپس بازسازی است، 
زنگ خطری اســت که نیاز بــه اقدام فوری بــرای رفع 

خطرات احتمالی است.

اعتبار بدهند، بازسازی می کنیم	 
برای پیگیری موضوع و برنامه ریزی ها برای بازسازی 
این تعداد کاس درس فرسوده، با مدیرکل نوسازی، 
توســعه و تجهیز مدارس اســتان گفت و گو می کنیم. 
جاسم حسین پور با اشاره به این که سال آینده طرحی 
به نــام تخریب و بازســازی در آمــوزش و پــرورش اجرا 
می شود و اعتبارات ملی از ســازمان نوسازی مدارس 
کشور برای نوسازی مدارس فرسوده تعلق می گیرد، 
به »خراســان رضوی« مــی گوید: در زمینه نوســازی و 
تخریب مدارس برای ســال آینده هنوز میــزان اعتبار 

اعــام نشــده اســت و در خراســان رضوی به تناســب 
اعتباری کــه در نظر گرفته شــود، تخریب و بازســازی 
مدارس در دستور کار قرار می گیرد. این که چه تعداد 
کاس را می توانیم نوســازی کنیم، بستگی به میزان 

اعتبار دارد.
وی می افزاید: معمولا در اردیبهشت ماه اباغ اعتبار 
صورت می گیرد و تا زمان اباغ اعتبار برنامه ریزی می 
شود تا کاس هایی که نیازمند مرمت است، بازسازی 
شــود. پیگیری های زیادی در خصــوص تامین اعتبار 
کرده ایم و به میزانی که اعتبار به استان ما تعلق بگیرد، 
مدارس فرسوده مرمت و بازســازی می شود، اما از آن 
جایی که اعتبارات محدود است، هیچ وقت جوابگوی 

کامل بازسازی و نوسازی مدارس فرسوده نیست.

مشهد و تبادکان دارای بیشترین مدارس 	 
نیازمند بازسازی

مدیرکل نوســازی، توســعه و تجهیز مدارس خراسان 
رضوی با اشــاره بــه مناطقــی کــه بیشــترین مدارس 
فرســوده را دارد، می گوید: نواحی مشهد و تبادکان و 
شهرستان های بزرگ مانند نیشابور و سبزوار بیشتر از 

مناطق دیگر دارای مدارس نیازمند بازسازی هستند 
و هرچــه شهرســتان بــزرگ تر باشــد، تعــداد مدارس 
فرسوده آن بیشتر است. حســین پور درباره بازسازی 
و مقاوم ســازی مــدارس نیــز تصریــح می کنــد: طرح 
نوسازی و بازســازی مدارس از ســال 85 شروع شده 
اســت که تا دهه فجر امســال، 760 پروژه بــا 5 هزار و 
710 کاس در استان تخریب و بازسازی و 180 پروژه 

با هزار و 721 کاس هم مقاوم سازی شده است.
وی دربــاره تعداد مدارســی کــه تاکنون افتتاح شــده 
است نیز یادآور می شــود: از ابتدای ســال 97 تا دهه 
فجــر،203 فضــای آموزشــی بــا هــزار و 49 کاس و 
زیربنای 111هزار و 500 متر مربع و هزینه ای بیش 
از هزار و 700 میلیارد ریال در کل استان، افتتاح شده 

و به بهره برداری رسیده است.

 تخریب مدارس مساوی است با 	 
دانش آموزان بازمانده از تحصیل

در ادامه بــا مدیرکل آمــوزش و پرورش اســتان تماس 
می گیریــم کــه وی بــه دلیــل حضــور در جلســه قادر 
بــه پاســخ گویی نبــود؛ از ایــن رو مدیر روابــط عمومی 

آمــوزش و پــرورش اســتان پاســخ گــوی ســوالات مــا 
می شــود. مهدی مجیدی فر در پاســخ به این ســوال 
که تحصیــل دانش آمــوزان در مــدارس فرســوده چه 
توجیهــی دارد؟ مدارس را به قطــاری در حال حرکت 
تعبیر می کند و می گویــد: اگر قرار اســت این قطار را 
تعمیر و اصاح کنیم، باید در حال حرکت تعمیر شود، 
چرا که اگر فعالیت آموزشی را در مدارس به این بهانه 
که یک مدرســه آســیب هایی در جهت تخریــب دارد، 
متوقف کنیم، عمــا با یــک چالش دیگر کــه تعدادی 
دانش آموز بازمانده از تحصیل است، مواجه می شویم. 
 از این رو نمی شود فعالیت مدرسه ای را متوقف کنیم. 
وی می افزاید: باید به شــکلی ایــن موضوع را مدیریت 
کنیم که مدارس شــرایط ایمنی اولیه را داشته باشند 
و همزمــان در بحــث تحصیلــی و آموزشــی مشــکلی 
برای دانــش آموزان پیش نیایــد. وی تصریح می کند: 
ســعی مــی کنیــم تعمیراتــی را بــرای فضای مدرســه 
هایی کــه نیازمنــد تخریــب هســتند، انجــام دهیم تا 
ایمنی های لازم در مدارس فراهم شــود اما یک سری 
از مــدارس هم هســتند که با توجه به ســن ســاخت به 
تخریب و بازسازی نیاز دارد اما نمی شود این را ماک 
قرار دهیــم که حــالا که یک مدرســه نیازمنــد تخریب 
و بازســازی اســت، فعالیت مدرســه را متوقــف کنیم. 
 مدرســه باید در مســیر آموزشــی قرار داشــته باشد.
مجیدی فــر می گویــد: با این کــه اتفاقــات خوبی در 
حوزه های مختلف از جمله آمــوزش و پرورش افتاده 
اما هنــوز با کمبــود فضای آموزشــی در بخــش هایی 
مواجــه هســتیم و در مشــهد ایــن موضوع مشــهودتر 
اســت و اگــر قــرار اســت اتفاقــی بیفتــد بایــد ابتــدا 
جانمایی یک مدرســه جدید باشــد و مطمئن باشــیم 
دانــش آمــوزی از تحصیــل بــاز نمــی مانــد و بعــد به 
 ســراغ تخریب و بازســازی مدرسه فرســوده برویم.   
مدیــر روابــط عمومــی آمــوزش و پــرورش خراســان 
رضوی تاکید می کنــد: ما در تاش هســتیم حداقل 
ایمنی های مدارس را فراهم کنیــم و با اعتباراتی که 
تخصیص پیدا می کند، در حــوزه تعمیراتی که انجام 
می دهیم، کمترین خطــری متوجه دانش آموزان در 

مدارس باشد.

بر اساس اعلام وزارت آموزش و پرورش، خراسان رضوی رتبه دوم تعداد کلاس های نیازمند بازسازی در کشور را دارد 

7080 کلاس درس استان نیازمند تخریب و بازسازی 
مدیرکل نوسازی مدارس استان: اعتبار بدهند، بازسازی می کنیم 

رئیس کمیســیون حمل ونقل و ترافیک شــورای شــهر 
مشهد گفت: با انجام اصاحات هندسی معابر، شاهد 
بهبود 30 درصدی پارامترهــای ترافیکی در این نقاط 
از شــهر بوده ایم. به گزارش پایگاه اطاع رسانی شورا، 
بهارونــد روز گذشــته در نشســتی خبــری با بیــان این 
کــه به احتمــال  زیاد در ســال آینــده قیمت بلیــت قطار 
شــهری و اتوبوس افزایش می یابد، تصریــح کرد: یکی 
از دلایــل اســتفاده شــهروندان از خــودروی شــخصی 

و همچنیــن اســتفاده نکــردن از وســایل حمــل و نقل 
عمومی، قیمت پایین سوخت است؛ این در حالی است 
که تنها یک چهارم قیمت تمام شده بلیت اتوبوس و قطار 
شــهری از مردم دریافت می شــود که این موضوع فشار 
زیادی را بر شــرکت های حمل ونقلی بخش خصوصی 
اتوبوســرانی وارد کرده و آن ها را در حال ورشکستگی 
قرار داده است. وی درباره آخرین وضعیت خط 2 قطار 
شــهری مشــهد نیز گفت:  مشــکات ایمنــی این خط 

برطرف می شــود و امیدواریم در بهار ســال 98 شــاهد 
بهره برداری کامل این خط تا میدان شهید کاوه باشیم. 
حفاری 52 درصــد از خط 3 هم تا به امروز انجام شــده 
اســت و امیدواریم تا پایان این دوره از مدیریت شــهری 
فاز نخســت آن از میدان شــهدا تا شــهرک ابوذر افتتاح 
شــود.وی با اشــاره به ماجرای بولوار نمــاز اظهار کرد: 
بسیار متأسف هســتم که هنوز به بلوغ لازم نرسیده ایم 
و اگر مشکاتی بین دستگاه های مختلف وجود دارد و 

حتی در موضوع بولوار نماز اگر شهرداری تخلفی کرده 
و حق ارتش هم ضایع شده باشد، به راحتی می توان این 
مسائل را در دستگاه قضا مطرح کرد و به نتیجه رساند و 
به هیچ وجه در شان و منزلت کشوری به نام ایران نیست 
که برخی از مســئولان ارتش راه را روی مــردم ببندند؛ 
البته ما امیدواریم این معضل تا پایان سال برطرف شود 
و اگر به نتیجه نرســید باید از فرصت هــای قانونی خود 

استفاده کنیم.

رئیس کمیسیون حمل ونقل و ترافیک شورای شهر مشهد اعلام کرد

کاهش 30 درصدی ترافیک با انجام اصلاحات هندسی
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